

KẾ HOẠCH
Tổ chức sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 501/KH-ĐHSP ngày 21/8/2025 của Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026,

Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị, tư tưởng chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), qua đó tuyên truyền ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Đảng Cộng sản Việt Nam, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, bồi dưỡng lý tưởng, niềm tin và bản lĩnh chính trị cho sinh viên

- Thông tin sơ bộ đến sinh viên về kết quả Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, qua đó nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của sinh viên trong tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Giới thiệu, phổ biến những nội dung cơ bản trong quá trình thực hiện Luật Giáo dục đại học và Luật Nhà giáo, giúp sinh viên hiểu rõ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đặc biệt là trách nhiệm, vai trò của đội ngũ nhà giáo trong giai đoạn hiện nay.

- Thông tin, phân tích một số vấn đề nổi bật của tình hình thế giới đầu năm 2026 và tác động đến Việt Nam; qua đó giúp sinh viên hiểu rõ hơn về các vấn đề thời sự, chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội, góp phần định hướng nhận thức, tư tưởng, nâng cao ý thức trách nhiệm và vai trò của sinh viên trong việc học tập, rèn luyện và đóng góp cho sự phát triển của đất nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đúng tiến độ, đúng nội dung theo kế hoạch đã đề ra; đảm bảo chất lượng, hiệu quả giáo dục.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả cuối đợt sinh hoạt, làm cơ sở tổng hợp, báo cáo và rút kinh nghiệm trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

II. NỘI DUNG SINH HOẠT

- *Nội dung 1:* Ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Đảng Cộng sản Việt Nam - Niềm tin, trách nhiệm của sinh viên trong giai đoạn hiện nay.

- *Nội dung 2:* Tìm hiểu chuyên đề về những kết quả chủ yếu của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các quan điểm, định hướng lớn và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

- *Nội dung 3:* Tìm hiểu 09 Nghị quyết chiến lược đưa Việt Nam bước vào kỷ nguyên mới, đặc biệt là những Nghị quyết có liên quan và tác động trực tiếp đến ngành giáo dục và sinh viên sư phạm.

- *Nội dung 4:* Phổ biến các nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của sinh viên trong tham gia bầu cử.

- *Nội dung 5:* Thông tin, phân tích một số vấn đề nổi bật của tình hình thế giới đầu năm 2026 và tác động đến Việt Nam, qua đó định hướng nhận thức, tư tưởng và thái độ đúng đắn cho sinh viên.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tham gia sinh hoạt

Sinh viên hệ đào tạo chính quy đang học tập tại các Khoa và Phân hiệu Long An, Gia Lai của Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Hình thức triển khai

- Học tập trực tuyến tại Cổng thông tin đào tạo trực tuyến Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh (VLE) (<https://vle.hcmue.edu.vn>) bằng cách đăng nhập hệ thống qua tài khoản VLE do Phòng Công nghệ Thông tin cung cấp, xem bài giảng, tài liệu tham khảo và tham gia học tập.

- Thực hiện bài đánh giá kết thúc khóa học trên hệ thống VLE:

+ Bao gồm 20 câu hỏi, thực hiện trong thời gian 15 phút.

+ Sinh viên trả lời đúng 15/20 câu hỏi cuối khóa được đánh giá hoàn thành đợt sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026.

3. Thời gian triển khai: Từ ngày 15/3/2026 - 12/4/2026 (xem Phụ lục kèm theo).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên (CTCT&HSSV)

- Làm đầu mối tổ chức sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026.

- Xây dựng kịch bản học tập trên nền tảng trực tuyến VLE của Trường.

- Tham mưu danh sách Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và Hội đồng nghiệm thu khóa học trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Liên hệ đơn vị thực hiện dựng phim các chuyên đề của khóa học.

- Phối hợp khoa Giáo dục Chính trị xây dựng nội dung, bài giảng, câu hỏi đánh giá và ghi hình chuyên đề: “Ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Đảng Cộng sản Việt Nam - Niềm tin, trách nhiệm của sinh viên trong giai đoạn hiện nay”.

- Thực hiện xây dựng 04 chuyên đề:

+ Tìm hiểu chuyên đề về những kết quả chủ yếu của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các quan điểm, định hướng lớn và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

+ Tìm hiểu 09 Nghị quyết chiến lược đưa Việt Nam bước vào kỷ nguyên mới, đặc biệt là những Nghị quyết có liên quan và tác động trực tiếp đến ngành giáo dục và sinh viên sư phạm.

+ Phổ biến các nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của sinh viên trong tham gia bầu cử.

+ Thông tin, phân tích một số vấn đề nổi bật của tình hình thế giới đầu năm 2026 và tác động đến Việt Nam, qua đó định hướng nhận thức, tư tưởng và thái độ đúng đắn cho sinh viên.

- Tổng hợp và gửi kết quả tham gia, đánh giá khoá học về các đơn vị làm căn cứ đánh giá điểm rèn luyện sinh viên học kỳ II, năm học 2025 - 2026.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức và tiến hành thanh, quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Hiệu trưởng sau khi kết thúc đợt sinh hoạt.

2. Phòng Công nghệ Thông tin

- Cử nhân sự làm đầu mối phối hợp với Phòng CTCT&HSSV xây dựng khoá học trên hệ thống VLE.

- Rà soát và cấp tài khoản cho sinh viên trên hệ thống VLE.

- Cử nhân sự trực và hỗ trợ kỹ thuật trong thời gian diễn ra khoá học.

- Cung cấp danh sách hoàn thành và kết quả tham gia khóa học của sinh viên cho Phòng CTCT&HSSV.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Cấp kinh phí theo dự trù của Phòng CTCT&HSSV được Hiệu trưởng phê duyệt.

4. Phòng Quản trị - Thiết bị

Chuẩn bị phim trường, cử cán bộ kỹ thuật cùng phối hợp với Phòng CTCT&HSSV tổ chức ghi hình, dựng video phục vụ đợt sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026.

5. Khoa Giáo dục Chính trị

- Xây dựng nội dung, bài giảng, câu hỏi đánh giá và ghi hình chuyên đề “Ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Đảng Cộng sản Việt Nam - Niềm tin, trách nhiệm của sinh viên trong giai đoạn hiện nay”.

- Cử nhân sự làm đầu mối phối hợp với phòng CTCT&HSSV xây dựng khoá học.

6. Các khoa và Phân hiệu

- Triển khai kế hoạch và thông báo đến đến sinh viên của đơn vị về lịch học tập đợt sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026 trên hệ thống VLE.

- Chỉ đạo Cố vấn học tập, Ban cán sự lớp đôn đốc, nhắc nhở và đảm bảo số lượng sinh viên tham gia học tập và đánh giá khoá học từ 90% trở lên.

- Sử dụng kết quả học tập đợt sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026 làm căn cứ đánh giá điểm rèn luyện sinh viên học kỳ II, năm học 2025 - 2026 (Theo khoản a, mục III và khoản a, mục IV, phụ lục I, ban hành kèm theo Quyết định số 2000/QĐ-ĐHSP ngày 15/7/2024 của Hiệu trưởng).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Sinh hoạt thời sự Quý I năm 2026, Trường yêu cầu các đơn vị chủ động, phối hợp thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ được phân công.!

Nơi nhận:

- Các Phó Hiệu trưởng (để p/hợp chỉ đạo);
- Trưởng các khoa (để thực hiện);
- Phân hiệu Long An, Gia Lai (để thực hiện);
- Các đơn vị có liên quan (để thực hiện);
- Lưu: TCHC, CTCT&HSSV.MY



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Lịch học tập “Sinh hoạt thời sự Quý I, năm 2026” trên hệ thống VLE
(Kèm theo Kế hoạch số 39/KH-ĐHSP ngày 26/01/2026
của Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh)

1. Đối với sinh viên K47 trở về trước cơ sở chính (chưa tốt nghiệp) và sinh viên các khóa tại phân hiệu Long An, Gia Lai

Tất cả các ngành học	Từ 05g00, ngày 15/3/2026 đến 23g59 ngày 16/3/2026
----------------------	---

2. Đối với sinh viên K48

Tên ngành	Thời gian học
Lớp I, bao gồm các ngành sau: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Đặc biệt, Giáo dục Công dân, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Quốc phòng - An ninh, Sư phạm Toán học, Sư phạm Tin học; Sư phạm Vật lý, Sư phạm Hóa học, Sư phạm Sinh học, Sư phạm Công nghệ, Sư phạm Khoa học tự nhiên.	Từ 05g00, ngày 17/3/2026 đến 23g59 ngày 18/3/2026
Lớp II, bao gồm các ngành sau: Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Lịch sử, Sư phạm Địa lý, Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm tiếng Nga, Sư phạm tiếng Pháp, Sư phạm tiếng Trung Quốc, Sư phạm Lịch sử - Địa lý, Quốc tế học, Việt Nam học, Vật lý học, Hóa học, Công nghệ Thông tin, Công tác xã hội, Du lịch.	Từ 05g00, ngày 19/3/2026 đến 23g59 ngày 20/3/2026
Lớp III, bao gồm các ngành sau: Ngôn ngữ Anh, Ngôn ngữ Nga, Ngôn ngữ Trung Quốc, Ngôn ngữ Nhật, Giáo dục học, Quản lý giáo dục, Ngôn ngữ Pháp, Ngôn ngữ Hàn Quốc, Văn học, Tâm lý học, Tâm lý học Giáo dục, Địa lý học, Sinh học ứng dụng.	Từ 05g00, ngày 21/3/2026 đến 23g59 ngày 22/3/2026

3. Đối với sinh viên K49

Tên ngành	Thời gian học
Lớp I, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 23/3/2026 đến 23g59 ngày 24/3/2026
Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Đặc biệt, Giáo dục Công dân, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Quốc phòng - An ninh, Sư phạm Toán học, Sư phạm Tin học; Sư phạm Vật lý, Sư phạm Hóa học, Sư phạm Sinh học, Sư phạm Công nghệ, Sư phạm Khoa học tự nhiên.	
Lớp II, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 25/3/2026 đến 23g59 ngày 26/3/2026
Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Lịch sử, Sư phạm Địa lý, Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm tiếng Nga, Sư phạm tiếng Pháp, Sư phạm tiếng Trung Quốc, Sư phạm Lịch sử - Địa lý, Quốc tế học, Việt Nam học, Vật lý học, Hóa học, Công nghệ Thông tin, Công tác xã hội, Du lịch.	
Lớp III, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 27/3/2026 đến 23g59 ngày 28/3/2026
Ngôn ngữ Anh, Ngôn ngữ Nga, Ngôn ngữ Trung Quốc, Ngôn ngữ Nhật, Giáo dục học, Quản lý giáo dục, Ngôn ngữ Pháp, Ngôn ngữ Hàn Quốc, Văn học, Tâm lý học, Tâm lý học Giáo dục, Địa lý học, Sinh học ứng dụng.	

4. Đối với sinh viên K50

Tên ngành	Thời gian học
Lớp I, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 29/3/2026 đến 23g59 ngày 30/3/2026
Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Đặc biệt, Giáo dục Công dân, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Quốc phòng - An ninh, Sư phạm Toán học, Sư phạm Tin học.	
Lớp II, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 31/3/2026 đến 23g59 ngày 01/4/2026
Sư phạm Vật lý, Sư phạm Hoá học, Sư phạm Sinh học, Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Lịch sử, Sư phạm Địa lý, Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm tiếng Nga, Sư phạm tiếng Pháp, Sư phạm tiếng Trung Quốc, Sư phạm Công nghệ, Sư phạm Khoa học tự nhiên, Sư phạm Lịch sử - Địa lý.	

Lớp III, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 02/4/2026 đến 23g59 ngày 03/4/2026
Quốc tế học, Việt Nam học, Vật lý học, Hoá học, Công nghệ thông tin, Công tác xã hội, Du lịch, Ngôn ngữ Anh, Ngôn ngữ Nga, Ngôn ngữ Trung Quốc, Ngôn ngữ Nhật, Giáo dục học, Quản lý giáo dục, Ngôn ngữ Pháp, Ngôn ngữ Hàn Quốc, Văn học, Tâm lý học, Tâm lý học Giáo dục, Địa lý học, Sinh học ứng dụng.	

5. Đối với sinh viên K51

Tên ngành	Thời gian học
Lớp I, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 04/4/2026 đến 23g59 ngày 05/4/2026
Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Đặc biệt, Giáo dục Công dân, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Quốc phòng - An ninh, Sư phạm Toán học, Sư phạm Tin học, Công nghệ Giáo dục.	
Lớp II, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 06/4/2026 đến 23g59 ngày 07/4/2026
Sư phạm Vật lý, Sư phạm Hoá học, Sư phạm Sinh học, Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Lịch sử, Sư phạm Địa lý, Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm tiếng Nga, Sư phạm tiếng Pháp, Sư phạm tiếng Trung Quốc, Sư phạm Công nghệ, Sư phạm Khoa học tự nhiên, Sư phạm Lịch sử - Địa lý.	
Lớp III, bao gồm các ngành sau:	Từ 05g00, ngày 08/4/2026 đến 23g59 ngày 09/4/2026
Quốc tế học, Việt Nam học, Vật lý học, Hoá học, Công nghệ thông tin, Công tác xã hội, Du lịch, Ngôn ngữ Anh, Ngôn ngữ Nga, Ngôn ngữ Trung Quốc, Ngôn ngữ Nhật, Giáo dục học, Quản lý giáo dục, Ngôn ngữ Pháp, Ngôn ngữ Hàn Quốc, Văn học, Tâm lý học, Tâm lý học Giáo dục, Địa lý học, Sinh học ứng dụng, Toán ứng dụng.	

6. Lịch học bổ sung

- **Đối tượng tham gia:** Sinh viên chưa hoàn thành khóa học theo các lịch trên.
- **Thời gian học tập:** Từ 05g00 ngày 10/4/2026 đến 23g59 ngày 12/4/2026.